
        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΑΣ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΔΗΜΟΣ       ΕΔΕΣΣΑΣ  

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 30ΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ

 ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΗΜΟΥ ΕΔΕΣΣΑΣ 
ΣΤΙΣ 27 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ : 300/2017   

ΘΕΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ:
8.    ΑΠΟΦΑΣΗ  ΓΙΑ  ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ  Η  ΜΗ  ΤΟΚΩΝ  ΥΠΕΡΗΜΕΡΙΑΣ  ΛΟΓΩ   
ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΗΣ ΕΞΟΦΛΗΣΗΣ ΤΗΣ 2  ΗΣ   ΕΝΤΟΛΗΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ (ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ)   
ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ «ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ Τ.Κ. ΜΕΣΗΜΕΡΙΟΥ».

Σήμερα Δευτέρα 27 Νοεμβρίου 2017 στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας και ώρα 
09:00 π.μ. συνεδρίασε η Οικονομική Επιτροπή Δήμου Έδεσσας ύστερα από έγγραφη 
πρόσκληση αριθ. πρωτ. 27767/23-11-2017 του Προέδρου της, που είχε επιδοθεί σ’ 
όλα τα μέλη αυτής τακτικά και αναπληρωματικά και είχε δημοσιευθεί στο Δημοτικό 
Κατάστημα Έδεσσας, για να συζητήσει και να πάρει απόφαση στο παραπάνω θέμα της 
ημερήσιας διάταξης.

Στη συνεδρίαση υπήρξε νόμιμη απαρτία γιατί ήταν παρόντα τα τέσσερα (4) από  τα 
εφτά (7) μέλη της Οικονομικής Επιτροπής.

      ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ
1. Δημήτριος Γιάννου Δήμαρχος-

Πρόεδρος,
2. Μιχαήλ Σαμλίδης Τακτ. μέλος,
3. Χρήστος Δασκάλου- Αντιπρόεδρος,

4. Ιωάννης Χατζόγλου ( Αναπλ. μέλος).

1.  Ιωάννης Μουράτογλου Τακτ. μέλος,
2. Χρήστος Πέτκος Τακτ. μέλος, 
3. Χρήστος Βερικούκης Τακτικό μέλος,
4.  Γεώργιος Κούκος Τακτ. μέλος.

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η Ευαγγελία Δημητριάδου τακτική υπάλληλος 
του Δήμου για την τήρηση των πρακτικών.
         Μετά τη διαπίστωση ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη 
της  συνεδρίασης και  τα μέλη της Οικονομικής  Επιτροπής  αρχίζουν να συζητούν τα 
θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
          Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 8ο θέμα της ημερήσιας διάταξης θέτει υπόψη των 
μελών της Οικονομικής Επιτροπής την από 16-11-2017 εισήγηση της Δ/νσης Τ. Υ. & 
Πολεοδομίας, η οποία έχει ως εξής: 

 Έχοντας υπόψη :
1) Τις  σχετικές  διατάξεις  του  Ν.3669/2008  «Κωδικοποίηση  της  Νομοθεσίας  

Κατασκευής Δημοσίων έργων».
2) Τις σχετικές διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης  

και Αποκεντρωμένης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης»

1

ΑΔΑ: Ψ3Ε4ΩΡΠ-ΠΞΚ



3) Την  Υποπαρ.  Ζ3  του  Ν.  4152/2013  «Επείγοντα  μέτρα  εφαρμογής  των  
Ν4046/2012»  

4) Τα συμβατικά και λοιπά στοιχεία του έργου «Ασφαλτόστρωση αγροτικής Οδοποιίας  
Τ.Κ Μεσημερίου» 

5) Την  από  20-1-2017  όχληση   του  αναδόχου   για  την  τοκοφορία  του  2ου 

Λογαριασμού του έργου «Ασφαλτόστρωση αγροτικής Οδοποιίας Τ.Κ Μεσημερίου» 
6) Τον πίνακα επιτοκίων της Ευρωπαικής Κεντρικής Τράπεζας καθώς και τον πίνακα  

υπολογισμού τόκων.
7) Τα επιμέρους στοιχεία του έργου ως παρακάτω:
Προϋπολογισμός μελέτης 498.500,00 ευρώ

Ημερομηνία Δημοπράτησης / έκπτωση 3 & 12-11-2015 με μέση έκπτωση 3% 

Ποσό συμφωνητικού 393.172,28 ευρώ + ΦΠΑ

Συμβατική προθεσμία περαίωσης 31-12-2015

1η Παράταση προθεσμίας  30-6-2016

2η Παράταση προθεσμίας  30-6-2017

Και επειδή :

Α)  Σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  53  του  Κωδικα  Δημοσίων  έργων  
Ν.3669/2008 «αν  η πληρωμή ενός Λογαριασμού καθυστερήσει  χωρίς υπαιτιότητα του  
αναδόχου πέραν του διμήνου από την υποβολή του, οφείλεται  αν υποβληθεί έγγραφη  
όχληση και από την ημερομηνία υποβολής της, τόκος υπερημερίας»

Β) Ο ανάδοχος υπέβαλε σχετική όχληση  για την καταβολή τόκων υπερημερίας του 2ου 

Λογαριασμού του έργου στις 20-1-2017 μετά την πάροδο δύο μηνών από την υποβολή  
του 2ου Λογαριασμού που εγκρίθηκε από την Διευθύνουσα Υπηρεσία.

Γ)  Σύμφωνα  με  την  υποπαράγραφο  Ζ3   του  Ν4152/2013  «Το  ύψος  του  τόκου  
υπερημερίας,  υπολογίζεται  με βάση το επιτόκιο που εφαρμόζει  η Ευρωπαϊκή Κεντρική  
Τράπεζα στην πιο πρόσφατη κύρια πράξη αναχρηματοδότησης της προσαυξημένο κατά  
οκτώ εκατοστιαίες μονάδες».

Δ)  Σύμφωνα με  νομολογία  του  άρθρου  40  του  Π.Δ  609/85(Δ.Εφ.  Αθ.836/91  Δ.Δ  
4,409,  Δ.Εφ.Αθ.888/90 Δ.Δ.1990,1371)  «  για να πληρωθούν τόκοι  υπερημερίας  για  
καθυστέρηση πιστοποίησης, απαραίτητη προϋπόθεση για να συμπεριληφθούν σε επόμενη  
πιστοποίηση είναι να αναγνωρισθούν  με απόφαση της προϊσταμένης αρχής». 

Ε) Ο ανάδοχος υπέβαλε πιστοποίηση όπου υπολογίζεται  ο τόκος υπερημερίας του 2ου 

λογαριασμού για τον οποίο υπέβαλε όχληση. 

Εισηγούμαστε

       Την  αναγνώριση  πληρωμής  τόκων  υπερημερίας  ποσού  506,08  ευρώ  όπως  
προκύπτει από τη συνημμένη πιστοποίηση (σχέδιο) του 4ου Λογαριασμού (Τελική) για το  
έργο  «Ασφαλτόστρωση αγροτικής Οδοποιίας Τ.Κ Μεσημερίου». 

           Ενόψει των ανωτέρω ο Πρόεδρος καλεί τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής να 
αποφασίσουν σχετικά.

        Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση αφού άκουσε  τον 
Πρόεδρό της κι αφού έλαβε υπόψη της την από 16-11-2017 εισήγηση της Δ/νσης Τ. 
Υ,  &  Πολεοδομίας  καθώς  και  τις  διατάξεις  του  Ν.3669/2008  «Κωδικοποίηση  της 
Νομοθεσίας  Κατασκευής Δημοσίων έργων»,  καθώς και  τις  διατάξεις  του άρθρου 72 

2

ΑΔΑ: Ψ3Ε4ΩΡΠ-ΠΞΚ



παρ.1 εδαφ. ε του Ν. 3852/2010(ΦΕΚ Α' 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και 
Αυτοδιοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

Αποφασίζει ομόφωνα
Την αναγνώριση και καταβολή τόκων υπερημερίας, ποσού πεντακοσίων έξι ευρώ 

και οκτώ λεπτών (506,08€), στον ανάδοχο Μυλωνάς Δ. –Α. Ο.Ε., επειδή καθυστέρησε 
χωρίς υπαιτιότητα του αναδόχου η εξόφληση της 2ης εντολής πληρωμής (λογαριασμού) 
για το έργο «Ασφαλτόστρωση αγροτικής Οδοποιίας Τ.Κ Μεσημερίου».

Εφόσον δεν υπήρχε άλλο θέμα για συζήτηση η συνεδρίαση ολοκληρώθηκε στις 
10:15 π.μ.

Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 300/2017.
Αφού  συντάχθηκε  και  αναγνώσθηκε  το  πρακτικό  αυτό  υπογράφεται  ως 

κατωτέρω. 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥ

Ακριβές Απόσπασμα 
Έδεσσα 29.11.2017
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΓΙΑΝΝΟΥ
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ
Χρήστος  Δασκάλου,  Μιχάλης  Σαμλίδης,  Ιωάννης 
Χατζόγλου (Αναπλ. μέλος).

Αποδέκτες προς ενέργεια: 
- Δ/νση Τ. Υ. & Πολεοδομίας κ. Σάββα Νεσλεχανίδη.

Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά):
- Προϊστάμενο Δ/νσης Τ.Υ.& Π. κ. Ηλία Γκουγιάννο.
- Προϊσταμένη Τμ. Προμηθειών, Προυπολογισμού και Λογιστηρίου,
 -Προϊσταμένη Τμ. Ταμείου.

3

ΑΔΑ: Ψ3Ε4ΩΡΠ-ΠΞΚ


	        			
	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
	ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ


		2017-11-29T13:10:13+0200
	Athens




